
JR五能線 全線の運行再開

能代観光協会

Vol.15
2023年 １月発行

発行／特定非営利活動法人能代観光協会

〒016-0831 能代市元町14-40(JR能代駅構内)／TEL：0185-88-8802／FAX：88-8803 https://welcomenoshiro.com/

８月の大雨の影響により一部運休が続いていたJR五能線ですが、
12月９日に岩館～深浦間、23日に深浦～鰺ヶ沢間の運転が再
開されました。
「リゾートしらかみ」は、鰺ヶ沢～青森間(1・2号)のみでの運転と
なっておりましたが、24日から秋田県側の運転も再開され、約４カ
月ぶりに秋田～青森間の全線運行となりました。
24日の運行再開初日には、多くの方が乗車しており、五能線を利
用した鉄道旅行の「再開」も期待されます。

明けましておめでとうございます。
会員の皆様におかれましては、輝かしい新年をお迎え

のこととお慶び申し上げます。
旧年中は、当協会の事業につきまして格別のご理解と

ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

新型コロナウイルスの感染拡大は依然として予断を許さ
ない状況であり、観光産業においても厳しい状況が続いて
おります。しかしながら、活動制限の緩和や全国旅行支援
によって、全国的にイベントの再開や旅行需要が高まってきております。能代では、
嫁見まつりや天空の不夜城など、３年ぶりにイベントや祭りが開催されました。少
しずつではありますが、観光客が戻ってきていると感じております。

また、12月には能代港沖で洋上風力発電の商用運転が開始しました。すでに多く
の方が視察に訪れて来ておりますが、今後さらに増えてくると考えられます。能代
観光協会では、観光ツアーのメニューづくりを進め、より多くの方々に能代の魅力
を発信して参りたいと存じます。

本年も会員の皆様と共に、能代を盛り立てるよう努めて参ります。変わらぬお引
き立てを賜りますようお願い申し上げ、年頭の挨拶といたします。

年頭のご挨拶

能代観光協会会長

佐藤 肇治

✈ 大館能代空港ｰ羽田線利用 キャッシュバックキャンペーン！ 第2弾

◆片道 5,000円（往復 10,000円）キャッシュバック ◆8/22～ 令和5年 2/28 搭乗分

★能代市民 又は その扶養者等は市の助成金も併用可！片道 5,000円（往復 10,000円）



能代市観光ガイドの会 内部研修会

モニターツアー実施 ①11/26・27 ②12/10・11

観光庁の補助を受けた「地域独自の観光資源を活用した地域の稼げ
る看板商品の創生事業」のモニターツアーを実施しました。「木都能代」の
再生をテーマに新たな体験プログラムの開発や販路拡大などにより観光客
誘致を目指す事業です。
第１回目の11月26・27日は、「木都能代」の歴史と木工体験を通し
て自然保護を学ぶプラン。日本一の天然秋田杉の見学やチェーンソーで
間伐材から薪を作る体験、カンナで箸を作る体験などを行いました。
第２回目の12月10・11日は、「木都能代」のシンボル旧料亭金勇の
魅力向上体験プラン。着物の着付けやあきた舞妓による舞妓体験のほか、
ライトアップされた庭園を眺めながらの夕食を召し上がっていただきました。
各回ともインフルエンサーの方にも参加していただき、インスタグラムなどで
広く魅力を発信していただいています。

◆第１回目 石田鮎美さん（ishidaayumi33)
◆第２回目 はとサブ子さん（hatosabuko)

12月12日(月)風の松原にて、能代市観光ガイドの会の内部研修会
を行いました。しだいに戻りつつある観光客のニーズに応えられるよう、所
属する５団体が垣根を越え研さんに努めました。この日は、松原ガイドの
案内のもと約４㎞のコースを散策しながら、植物や動物の説明を受け、
知識を深めました。
また、２月下旬にはかんじきウォークを予定しています。

冬のあきた白神を遊ぶ・楽しむ！デジタルスタンプラリー 開催中

山本地域振興局の委託を受け、能代山本地区観光連盟では、あ
きた白神エリアの観光コンテンツを周遊する「冬のあきた白神を遊ぶ・
楽しむ！デジタルスタンプラリー」を開催しています。冬のあきた白神エ
リアを周遊していただくことで、当エリアの冬の魅力をＰＲし、誘客促
進を図るものです。

【対象スポット】 16カ所

○能代エリア 旧料亭金勇・エナジアムパーク・はまなす展望台
○二ツ井エリア 道の駅ふたつい・天神工房・きみまち阪・

恋文スポット きみまち
○藤里エリア 森のえき・町営スキー場・銚子の滝
○三種エリア 森岳温泉かっぱの足湯・じゅんさいの館・

ふるさと資源情報センター
○八峰エリア ハタハタ館・ポンポコ山公園パークセンター・

白瀑神社

集めたスタンプ数に応じて「宿泊券」(３名)や
「飲食クーポン券」(30名)が当たります。２月28日まで。

「秋田へGo！」秋田を旅しようキャンペーン 期間延長

【実施期間】 １月10日(火) ～ ３月10日(金)（宿泊は３月11日チェックアウトまで）
割引率：宿泊代金より20％(最大3,000円) クーポン：電子クーポンに変わります。
※変更箇所があるので、ご利用の際はご注意ください。
◆地域限定クーポン取扱店の登録は随時募集中です。ぜひご登録ください。

【お問い合せ】
秋田へGO！
秋田を旅しようキャンペーン事務局
☎0120-338-881


	スライド 1
	スライド 2

